
Comune di Montagano
     Provincia di Campobasso

VICE SINDACO P
SINDACO P

VALENTE ROBERTO ASSESSORE A

L'anno  duemilaquindici il giorno  tre del mese di luglio alle ore 09:30, previa l’osservanza di tutte le
formalità prescritte dalla vigente legge, è stata convocata la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

ne risultano presenti n.    2 e assenti n.    1.

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. RAMUNNI CIRO con funzioni consultive e referenti, ai

sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e che provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Signor MARIANO GIUSEPPANTONIO in qualità di

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

   MARIANO GIUSEPPANTONIO
CUCARO FRANCESCO

COPIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

                                     Numero  57   Del  03-07-15

Oggetto: Tariffa servizio idrico integrato anno 2015



               LA GIUNTA MUNICIPALE

VALUTATE le proprie risorse, in rapporto ai programmi ed alla necessità del mantenimento dei
servizi indispensabili, a favore della popolazione;

VALUTATI  e constatati i sempre più consistenti tagli ai trasferimenti statali operati dal Governo;

Visto l’art. 172, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che prevede, tra gli allegati al
bilancio di previsione, le deliberazioni con le quali sono determinate, per l’esercizio di riferimento, “le
tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i
tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27,
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 488, il quale stabilisce che il termine “per deliberare le
tariffe, le aliquote di imposta per i tributi locali e per i servizi locali, compresa l’aliquota di
compartecipazione dell’addizionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, prevista dall’articolo 1,
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, e per l’approvazione dei regolamenti relativi
ai tributi locali, è stabilito entro la data di approvazione del bilancio di previsione”;

Visto l’art. 1, comma 169 della legge 27 dicembre 206, n. 296 (finanziaria 2007), il quale dispone
che gli enti locali “deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto
dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 66 del  04/07/2014  con la quale sono state
riconfermate le tariffe del servizio idrico per l’anno 2014;

Rilevato che con  deliberazione di Giunta Municipale n. 86 dell’11.11.2013 si è provveduto
all’abolizione del minimo garantito;

Dato atto che il Comune non rientra fra quelli dichiarati dissestati né tra quelli che versano in
condizioni strutturalmente deficitarie, ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs n. 504/92;

Ritenuto confermare per l’esercizio finanziario 2015 le tariffe per il servizio idrico, così come
determinate con delibera di giunta n. 66 del 04/07/2014;

Rilevato che, a norma della legge 41/1986 e del D.L. 66/89 convertito nella legge 144/89, per le
attività di allevamento animali il costo unitario del servizio non potrà superare il 50%  della tariffa
ordinaria determinata per le abitazioni civili;

Vista:
la legge 05.01.1994, n. 36 ad oggetto: "Disposizioni in materia di risorse idriche";-
l' art. 33, comma 2 del D. Lgs 504/92;-

Visto il decreto in data 24 dicembre 2014 del Ministero dell’Interno, con il quale il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione da parte degli enti locali, per l’anno 2015, è stato differito al 31
marzo 2015;

Visto il decreto in data 16 marzo 2015 del Ministero dell’Interno, con il quale è stato  differito, dal
31 marzo al 31 maggio 2015, il termine di approvazione da parte dei comuni, delle città metropolitane e
delle province dei bilanci di previsione per l’esercizio finanziario 2015;

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 03-07-2015 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTAGANO



Visto il decreto in data 13 maggio 2015 del Ministero dell’Interno, con il quale è stato ulteriormente
differito, dal 31 maggio al 30 luglio 2015, il termine di approvazione da parte dei comuni, delle città
metropolitane e delle province dei bilanci di previsione per l’esercizio finanziario 2015;

Visto:
lo statuto comunale;-
il T.U.E. L. n. 267/2000;-

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi art.49 del T.U. 18.08.00 n.267, dai responsabili dei servizi;

Con voti unanimi resi in forma palese;

D E L I B E R A

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

1)di confermare per il 2015 le tariffe relative ai consumi dell’acqua potabile come stabilite con delibera di
giunta n. 66 del  04/07/2014  nella seguente misura:
-  tariffa agevolata comprende i consumi da:……........ mc. zero a mc.   90-   €. 0,29 al mc.;
-  tariffa base comprende  consumi da:…..……….........mc. 91   a mc. 135-  €.  0,44 al mc.
-  tariffa 1̂ in  eccedenza comprende consumi da:…..  .mc.136  a mc. 225;  €. 0,49 al mc
-  tariffa 2̂ in eccedenza comprende  consumi  da: ... . .mc. 226  e oltre;       €. 0,65 al mc
- quota fissa annuale: €. 33,00 per utenza;

2)di confermare:
a)  tariffa unica per uso allevamenti animali in …..€. 0,22 al mc.;
b)  il contributo di allaccio per nuove utenze in ……. €.103,30;

3)di confermare le tariffe della depurazione e della fognatura per come segue:
-   tariffa per i servizi di fognatura ………….. €. 0.09 / mc.
-  tariffa  depurazione ………………………..€. 0.26/mc.
-  contributo per l'allaccio alla rete fognante di €.103,30;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4°
co. TUEELL, con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, attesa l’urgenza di provvedere.

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 03-07-2015 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTAGANO



PARERI DI CUI ALL’ART. 49 1° E 2° COMMA DEL T.U. N.267/2000

VISTO: Si esprime parere Favorevole per la Regolarita' tecnica del presente atto.
Montagano, lì 03-07-2015                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Caterina Francesco

VISTO: Si esprime parere Favorevole per la Regolarita' contabile del presente atto.
Montagano, lì 03-07-2015                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to  Iannaccio1 Beatrice

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 03-07-2015 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTAGANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente         Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to MARIANO GIUSEPPANTONIO           f.to     Dott.   RAMUNNI CIRO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267)

N.   298   Reg. Pubblicazione.

Il sottoscritto Responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di
pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;

A T T E S T A

che copia della  presente deliberazione è stata pubblicata nel sito istituzionale di

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69) dal giorno

16-07-15 per rimanervi  quindici giorni consecutivi fino al giorno 31-07-15.

Montagano, lì 16-07-15          Il Messo Comunale

       f.to Paolo Iacovino

Comunicazione ai  Capigruppo Consiliari
(Art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267)

Prot. N. del 16-07-15
Si da atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data

odierna, giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio, ai Capigruppo Consiliari.

Montagano, lì 16-07-15
                           IL Segretario Comunale

               f.to Dott.   Ramunni Ciro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Art. 127, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267)

Il sottoscritto Segretario Comunale, attesta che la presente deliberazione è esecutiva

- S  -  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, 4 comma, del D. Lgs. N. 267/2000);

  decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, 3 comma, del D. Lgs.  N. 267/2000).

Montagano, lì 16-07-15
                   IL Segretario Comunale

f.to Dott.Ramunni Ciro

Copia conforme all’originale per uso Amministrativo.

Montagano 16-07-15                    Il Segretario Comunale
          Dott.  Ramunni Ciro

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 03-07-2015 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTAGANO


